ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2024

Về việc triển khai kết luận của
Thường trực Hội đồng nhân dân
tỉnh tại Kỳ họp thứ 8 Hội đồng

nhân dân tỉnh khóa XII,
nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 79/TB-TTHĐND ngày 10 tháng 12 năm 2024 của
Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả Kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân
tỉnh Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 (có gửi kèm theo), Ủy ban nhân dân tỉnh yêu
cầu các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được
giao quản lý, phụ trách tập trung triển khai các nội dung, cụ thể như sau:

1. Khẩn trương cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết đã
được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII thông qua tại kỳ họp thứ 8 theo đúng quy
định; trường hợp gặp khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo, kiến nghị cấp có
thẩm quyền xem xét, xử lý theo đúng quy định.

2. Triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung đã được Ủy ban nhân
dân tỉnh tiếp thu qua ý kiến thẩm tra của các Ban, ý kiến thảo luận của các Tổ đại
biểu và ý kiến chất vấn của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp thứ 8

Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII (có Báo cáo số 426/BC-UBND ngày 02 tháng 12

năm 2024, Báo cáo số 430/BC-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2024, Công văn số
4378/UBND-KGVX ngày 04 tháng 12 năm 2024, Công văn số 4386/UBND-HTKT

ngày 05 tháng 12 năm 2024 và Công văn số 4387/UBND-HTKT ngày 05 tháng 12

năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh kèm theo); trường hợp vượt thẩm quyền, báo

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét theo đúng quy định. Hoàn thành và báo cáo kết
quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Tổ kiểm tra của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)

để biết, theo dõi trong tháng 3 năm 2025.

3. Tập trung triển khai thực hiện tốt các nội dung kết luận của đồng chí
Dương Văn Trang, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ
tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, cụ thể:

a) Hội đồng nhân dân tỉnh đã thông qua nghị quyết về phương hướng, nhiệm
vụ kinh tế - xã hội năm 2025 với nhiều chỉ tiêu thể hiện quyết tâm chính trị rất cao,

các đơn vị, địa phương rút kinh nghiệm sâu sắc đối với những hạn chế đã được chỉ
ra của năm 2024 để từ đó có biện pháp, giải pháp cụ thể, đủ mạnh để khắc phục,
đồng thời quyết liệt hơn nữa trong chỉ đạo, điều hành, phân công rõ người, rõ việc,
rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ kết quả, gắn với tăng cường công tác kiểm tra, đôn

4505 13 12

2

đốc việc thực hiện; quyết tâm cao, nỗ lực lớn để hoàn thành đạt và vượt các chỉ
tiêu năm 2025 đã được Hội đồng nhân dân tỉnh giao.

b) Về sắp xếp, tinh gọn bộ máy trong hệ thống chính trị: Ngay sau khi có
chủ trương, chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ
chức bộ máy, thủ trưởng, người đứng đầu các địa phương, đơn vị phải quán triệt,
gương mẫu triển khai thực hiện thật tốt chủ trương đặc biệt quan trọng này.

Giao Sở Nội vụ chủ trì theo dõi, căn cứ hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương
và của tỉnh để kịp thời tham mưu, trình cấp có thẩm quyền xem xét thực hiện sắp
xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy theo đúng quy định.

c) Về xóa nhà tạm, nhà dột nát: Các cấp, các ngành khẩn trương triển khai
thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn toàn tỉnh; hỗ trợ phải đúng đối
tượng, tiêu chuẩn, định mức, không trùng lặp giữa các chương trình, các hoạt động
hỗ trợ khác. Ưu tiên xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người có công từ nguồn ngân
sách, phấn đấu hoàn thành sớm nhất việc xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh
Kon Tum theo đúng yêu cầu, đúng chỉ đạo của Trung ương(1) và của tỉnh2, đáp ứng
mong đợi của Nhân dân.”

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, nghiêm túc triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Văn phòng UBND tỉnh:

+ CVP, các PCVP (đ/b);
+ Các phòng chuyên môn (t/dõi);

+ Trung tâm PVHCC (đưa tin);
- Lưu: VT, KTTH.TQT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

(1) Chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy nhanh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn cả nước

(Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 09/11/2024; Thông báo số 523/TB-VPCP ngày 16 tháng 11 năm 2024 ; Công điện số
117/CĐ-TTg ngày 18 tháng 11 năm 2024); Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22 tháng 11 năm 2024 Thủ
tướng Chính phủ về mức hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở đối với người có công với cách mạng,
thân nhân liệt sĩ và tỷ lệ phân bổ vốn hỗ trợ từ ngân sách trung ương, tỷ lệ đối ứng vốn hỗ trợ từ ngân sách địa
phương giai đoạn 2023-2025; Công văn số 5935/BLĐTBXH-VPQGGN ngày 21 tháng 11 năm 2024 của Bộ Lao
động - Thương binh và Xã hội triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn cả nước.

2 Theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh về triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa
bàn tỉnh Kon Tum và các Văn bản có liên quan.